

ته لهزگه دووهم نهزموونی دههینهر ته نیا کهریمه

له ئهدهبیاتی کهریمه دههینهر ته نیا کهریمه رایگهیا نده: دووای کارگردینی زۆر و مانوووون له درامای پرس که چه نهدین ره خه شه هاته سه ر ئهستایش گروپی دوا رۆژ له خۆ ناماده کردین یۆ درامایهک به نای " ته لهزگه " که دههینان و ناماده کردنی خۆمه و نووسینی نه حسین فایق و ئهم درامایه وهک کهرتی تایهت دهوور دهگهزیت چه نهدین هونهرمه ندی ناوخوا دهرووی کوردستانی تیدا به له سه ره تانی مانگی جوار دهست دهگهزیت به وینه گهزیت ئهم درامایه با به تیکی نه توه به له سانی هه شتا کانهوه روویداوه برییه به 10 نه تاله له هه موو که ناله کان پهخش دهگهزیت به ژێر نووسی ئینگلیزی و عهره بی.



داپه رین



سه لام عومهر

ئه و به هاره...
نمه برانیک هات و
لافای له گه ل خوی هیئا
وهک ده بین...
چی له ناو شار به جیه پشیت
ئه و به هاره...
له ناکو ریژه نه که هات و..
کۆمه لێ داستانی براند
وهک ده بین
ئیسئا له ئه فسانه ده چی،
ئه و به هاره...
پۆله هه لۆیه که له کوپستان...
خۆیان به شاره کاندرا کردو
ترسیان شهق کرد
وهک ده بین...
ئیسئا بی بال
هه لئه کانیا ن ده جو نه وه،
یان دین و هه موو به هاری
ریکلایمکی رهش و سپی
به نه وهی نوی ده فرۆشنه وه
ئه و به هاره...
خه لک نیشتمانی راو کرد
که چی هه لۆکان نیشته وه
نچیره کانیا ن نار د نه وه...
که چی ئیسئا
له پایته ختی فیدرالی
سه تگه رمان لیده گره وه،
وهک ده بین...
دوای هه زده سال
نه وه به که لری گه مایه
له بری سوژ بو شه هیده کانی سه تگه ر
هه ره له خوه...
حه زیا ن چۆ ته وه سه ر
چی رۆکه کۆن کۆنه کان
به تایهت ئه فسانه ی نه ورۆژ
زوحاکو کلوه ی ئاسنگه ر

خانمه شاعیره هونهرمه نده که ژال ئاده می

هونهری ئیمه وهک تابلویه که تیدا ده توانین حوزن و سکا لۆ شوێشی تیدا بپینین

ده چریکیتیم.

-له گه ل هونهرمه ندی گه ره نه چه دینی غولامی گۆرانیه کتان به هاری به شی بۆ بارک خوتنه وه، ئه ی بۆ دایک ده لێی چی؟
+ دایک سه ر چاره ی پاکترین عه شق و زولاترین هه ست و به تینترین سوژه. زۆر هه ژناره و گۆرانی بۆ دایک وتسه ره و هه زاران سالی دیکه ییش بلین هه ر که مه. گۆرانی "جوانترین وشه" که له گه ل هونهرمه نده نه چه غولامی خوتنه وه مانه گۆرانییه که هه ژناره ی خۆم. ئهم گۆرانیه له زاری بارک و کچیکه وه که بۆ به کتری ده خوتین. مه ده ستمان له م گۆرانیه وه ستمان دژی توند و تیژی به رانه بر ژانه و هه ره ها پیشان دانی ئه وه عه شق خۆ شه ویسته که له که نیوان بارک و کچیدا هه یه. به داخه وه تا به ته مرۆ سه دان ژن و کچ له ژێر ناری ناموسدا قوربانی یه و سه روا دوا که توه کان بون به داخه وه هه ندی که جار به ده ستی بارکه کانیا ن مۆمی ژیا نیا ن خامۆش کراره. له م گۆرانیه دا ده مانه رێ بلین که ئیمه نایه خۆ شه ویسته کان له به یه به رینه وه. تیکۆ شاری ن په رده رهش و تاریکه کان لابه دین و له روانگه ییکی روانگه وه باسی په یوه ندی به هیزی نیوان بارک و بۆله بکه ین.



حسز له دهنگی چ هونهرمه ندی که ده کی؟
+ من زۆر شه یادی دهنگی ماموستای نه سه سه یه ده عه لی نه سه هری کوردستانیم و زۆر جار گوێ بۆ گۆرانیه کانی ده گه رم.

+ کاتیک هه ژناره کانی خۆم به کار ده بینیم هه ست ده که م جواتر ده توام گۆرانیه که ییش بلین. هۆکه ی ئه وه به که هه ژناره کانی من برتترین و بسێ په رده ترین هه سته کانی خۆمه، که واته گۆرانیه که ییش له دل و ناخه وه

چالاکیه هه یه. له زۆریه گۆرانیه کاندرا هه ژناره کانی خۆم به کار ده بینیم، که واته شه عر و گۆرانیه کانی من ئاره شه ی یه کترن و له به کتر جودا نین.
-له کامیا ن خۆت یه سه ره که وتوتسه شه عری خۆت بۆ گرانیه کانت، یاخود شه عری دیکه ی شاعیرانی ده ی؟

ئهم پارچه شهیره پشک شه ده که به خۆیه رانی ئازیزی ریگای ئه ده ب و هونهر



بوکی شه عیر
رۆژ ئ هاتیت و له نا کاو بوی به پیاوی شه عری من ناوی به رزت بو به نا لا و بو به ناوی شه عری من نیستا هه ر شه و بوکی شه عیرم خۆی نه راز ئینته وه تا په یانی ها و ده می تو و تو نه لای ئینته وه گیانه که م هه ر شه و وه ره و شه عری که تاز ده م بۆ بلن یادلی پر هه سته ی تو راز ئیکی تاز ده م بۆ بلن شه عیره کانت کۆر په که ی هه ستم نه لای ئینته وه بو خۆ ی گریانم په یه که جاری نه تان ئینته وه هه ر دوو په نجه ره ی کرا وه ی رو به شارو ویرا ئینکین رۆچی دیوار ناویته ی سه د ره مز و رازی نیه یه خه شته کانی دل پر ی راز و نیازی نیه یه نه ی دیوارم خۆش نه و ی وا چاوی تو ی تیا نوسه تو وه وا نه هێنن هاوسن مالت بم، منی لات خه سته وه گه ر نه سه ر ییش بم له گه ل تو وهک هه لۆ ی به رزه فرم هه لمی شه ره م خۆ شه ویسته هه ر له لای تو نه سه ر م نه ی دیوارم خۆش نه و ی وا چاوی تو ی تیا نوسه تو وه وا نه هێنن هاوسن مالت بم، منی لات خه سته وه

* (قوربانیانی بێ نیشتمان)
ناریشانی کتیبیکه (شهق عوسمان) نووسیه تی و تایه ته به توند تیژی دژی ژنان هه ره له سالی 1979 ده بۆ 2007. ئهم کتیبیه له لای نه سه ته ره ی مه سه له ره بۆ چاپ کرا وه



خانمی ئاده می له سالی 1994 له شه ره جوا نه که سه قزی رۆژه لاتی کوردستان له دایک بو وه هه ره له ته مه نی. سا لان هه زی به هونهر و موسیقا و شه عر کردو وه بۆه هه ره له ته مه نه شه عیره کانی ماموستا فانی خوتنه وه وه له شه عیره کانی ئه وه شاعیره که وه دا قیری نووسینی کوردیش بو وه زۆر جاریش شه عیره کانی ماموستا فانی ده کرد به گۆرانی و هه سته پاک و ماله ی خۆی یه ده ره بری. له سالی 1994 رۆو ده که نه هه نده ران و له ولاتی سوید نیشه جین ده بن و له ته مه نی 1994 سا لیدا ده ست ده کات به زه زینی ئامیزی که مان و له قوتابخانه ی "سه با" ده ست به خوتنه ی تیو ری موزیک ده کات. به که م به ره مه یه ناوی " جوانترین " وشه" یه هه ره له پال هونهری گۆرانی خانو که ژال ئاده می ده سته به شه عر نووسین شه کردو وه که ده لێ " شه عر نزی کترین ها و ژمه " و هه رو هه سه به رت به به ره مه که کانی ده لی" به ره مه که کانه پشک شه ی هه موو نه و دلایه ئه که م که بۆ نازادی و عه شق و نیشانه ت لی ئه دن".

دیما نه : پشتیوان عوسمان

-ته گه ر پشینه یه کی هونهر بکه ییت ده لێی چی؟
+ سه ره تا سلا زیک به زولالی زه ریای خۆ شه ویستی پشک شه که به هه موو خوتنه رانی هیژی هه هه تانه می ریگای کوردستان ده که م. هونهر به ده ریاییکه تییدا سوژ و عه شق شه یول ته دا و ئاره یه ییکه تییدا قوتترین هه سته کانی مرۆ ده ییندری.

-جیا وازی هونهر له کوردستان و له ده ره وه ی کوردستان (هه نده ران) چییه؟
+ هونهر زایه له ی ده لی هونهر مه نده و هونهر مه نده ییش نه نده ییکه له کۆمه لگا. بارو ده یی کۆمه لگا و به یه و بۆ چه نه کانی هونهر مه نده یی نه و کۆمه لگا کاریگه ری راسته وخۆی له سه ر چه زینه تی هونهر دا هه یه. کۆمه لگای کسوره واری و تایه ته نه دیه کانی جیا وازی هه یه له گه ل کۆمه لگای ئه وریا که واته هونهره که یشمان جیا وازی هه یه. ئیمه له نه توه یه یکن که به درژی میژ له ژێر

پاره ر فاریق

عه ززی جه نابت که م، قوربان، من له میژ، پش ته وه ی بیم، فه رمو وه: ئیسته دوا جاره... ئه وه نده ورته ورت ده که م، ها وسه ره که م واده زانی گزی می شه وله یه به سه ر دان زبانی نه شه و دراوم... رۆژی وا هه یه ئا ناخه وه، به لām چا نا! که ده ست بۆ گه ر فانه کام ده به م تا سیگار یک ده ریتم، ئا و ده که ورتنه ده سته... ژوره که م کانیبه کی زه ریایه له بۆنی که لای سه گیکی تیسو، به گیک که هه می شه له نیو مندا ده ل سوو ری، چه ند چار گوتو وه: ها وری، وه ره دانی شه، قابله سه کاتان بکۆریسه وه و لیکت برۆیته نیو شو ربا که م، ئه چو زانم نه وه له من عه بو سه ته... به یانیان ته گه ر نه چه مه دهر وه، ژوره که م خه تی ده بی و بی تاقه تیش، مان دوو... ته گه ر قسه نه که م، هم پر ده بی له



عه ززی جه نابت که م، قوربان

جریوه جریو، چارم پر له زنه ی گه وه که وه و ته م کاغه زیش (مه ده ستم ته ره وه ی به ره ده می تزیه) وه مارمیلکه یه که چۆن له خوتنه دا بزر ده بی، نه وه ها نا کا، ده بی به زه ریا، مه ده ستم له کانیبه که یه... هه زنا که م وه کوو نیو زۆر بیتم و زۆر بیستم و سه رم پتاشم، نه وه هه زه نیکسیا یه بو وه له خه یالی مند... له پاتی نه وه یاره بو که سیری کۆر ده یی سه رف بکه م،

دوا جار دیا نا نامه کی بیا و کرده وه

دیا نا کروزن هونهرمه ندی نه ره دنی کۆتایی به دووا کیلیی هینا به ناوی (نامه ی مرۆ فایه تی) تیکستی ئهم گۆرانییه هی شاعیری ناو داری عیرافی که ره ی عیرافی، دایانا خۆی ناوا ز که ی بۆ دانا وه (شه حاده ت درابیه سه) کیلیه که ی بۆ ده ره ده یین، دایانا... تایتیستا چه ن دین کیلیی هه مه جۆری هه یه و هونهرمه ندی کیلیی ناو داری جیهانی عه ره ییه.

* (زالی راهیتان له گه شه پندانی کاری ریخه راره کانی کۆمه لگی مه ده نی له هیرا قدا)



